
QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762681

PORTARIA: 586/2014
Objetivo: Conduzir o Engenheiro Civil ao município citado.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191311/DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 29/10/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762866

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 28/10/2014 a 28/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de vigência do Contrato nº 21/2014/NGPR 
fi ca prorrogado por novo período de 06 (seis) meses, vigendo, 
portanto, até 28 de abril de 2015.
Contrato: 21
Exercício: 2014
Contratado: JHONES PEREIRA DE SOUZA
Endereço: R Stos dos Santos, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 05
CEP. 66825-620 - Belém/PA
Telefone: 9132880869 
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE 
PATRIMÔNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763467
BELÉM (PA), 29 DE OUTUBRO DE 2014.

PORTARIA Nº 107/2014 – GAB. NGPM CREDCIDADÃO
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
CONSIDERANDO, a normatização prevista na Portaria Nº 962 de 
19/09/2008 da SEAD, no item 8.2 Inventário.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão para levantamento e Registro dos 
Bens Patrimoniais do NGPM/CREDCIDADÃO, para formalização 
de seu inventário e outras medidas cabíveis, nomeando, para 
o período correspondente ao exercício de 2014, os seguintes 
membros:
1- Gerente Administrativo: Pablo Raffael Trieste da Silva, 
matrícula 5893114-2;
2- Gerente Administrativo: Adriely da Silva Ferreira, matrícula 
8000749-3;
3- Gerente Administrativo: Eduardo Oliveira Pinto, matrícula 
80846279-2.
II – A comissão fi ca, desde logo, autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas funções até 
31/12/2014.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Elza  Aparecida Queiroz
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

PORTARIA Nº. 641/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762687

PORTARIA Nº. 641/2014, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 015/2014 - ACI, 
de 21/10/2014;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
24/10/2014, o gozo de férias da servidora AMANDA NONATA 
BRITTO LIMA ARAUJO, Gerente, matrícula nº. 5906048/1, 
concedidas através da Portaria nº. 601/2014, de 03/10/2014, 
publicada no DOE nº. 32.746, de 10/10/2014, restando um saldo 
de 12 (doze) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 642/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762688

PORTARIA Nº 642/2014, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 254/2014 – DDI, 
de 20/10/2014.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor CLAUDIO DUSIK, matrícula nº. 57213804/2, para o 
período de 01/12/2014 a 30/12/2014, anteriormente concedidas 
no período de 15/10/2014 a 13/11/2014, conforme Portaria nº. 
601/2014, de 03/10/2014, publicada no DOE n° 32.746, de 
10/10/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 643/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762689

PORTARIA Nº. 643/2014, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 721/2014 - DIP, 
de 15/09/2014;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
16/09/2014, o gozo de férias da servidora TEREZA CRISTINA 
BARBOSA DA SILVA, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, 
matrícula nº. 57191296/1, concedidas através da Portaria nº. 
529/2014, de 28/08/2014, publicada no DOE nº. 32.718, de 
02/09/2014, restando um saldo de 15 (quinze) dias para ser 
gozado no período de 22/12/2014 a 05/01/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 644/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762691

PORTARIA Nº. 644/2014, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 776/2014 - DIP, 

de 03/10/2014;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
03/10/2014, o gozo de férias da servidora EDILEUSA GOMES 
LOPES, Gerente, matrícula nº. 80845785/3, transferida através 
da Portaria nº. 535/2014, de 03/09/2014, publicada no DOE nº. 
32.720, de 04/09/2014, restando um saldo de 14 (quatorze) 
dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 645/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762694

PORTARIA Nº. 645/2014, DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 075/2014 – GSA, datado de 
23/10/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, 
matrícula n° 5761000/2, como fi scal do Contrato n°. 071/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e 
a Empresa Freitas & Andrade GPA Representações Ltda-Me, cujo 
objeto é o fornecimento de alimento de uso comum.
II – Esta Portaria tem efeito a contar do dia 03/10/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 648/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763351

PORTARIA Nº. 648/2014, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 177/2014 - DIP, 
de 28/10/2014;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
28/10/2014, o gozo de férias do servidor MARCIO ROBERTO 
BATISTA CUNHA, Diretor, matrícula nº. 5909398/1, concedidas 
através da Portaria nº. 614/2014, de 08/10/2014, publicada 
no DOE nº. 32.745, de 09/10/2014, restando um saldo de 11 
(onze) dias para ser gozado em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 649/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763541

PORTARIA Nº. 649/2014, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando os termos do Processo nº. 2014/481378, de 
29/10/14.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 636/2014, de 22/10/2014, 
publicada no DOE nº. 32.754, de 23/10/2014, do servidor 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, Gerente, matrícula 
nº. 55589512/2, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763558

PORTARIA: 650/2014
Objetivo: De realizar audiência pública do Plano Estadual de 
Gestão Integrado de Resíduos Sólidos.
Fundamento Legal: Decreto nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555895122/FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO 
(Gerente) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 
06/11/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS


